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[bookmark: _GoBack]Verkko-ohjaus[footnoteRef:1] osaksi OpinOvi -palveluohjausta  [1:  Verkko-ohjauksella tarkoitetaan usein tiettyyn opintokokonaisuuteen, joka on saatavana tietoverkkojen välityksellä, liittyvää oppimisen ohjausta (ns. etäkurssit). Yksi muoto tästä ohjauksesta on esim., mobiiliohjaus, jossa mm. kännykän avulla voidaan kommunikoida ja välittää tietoa myös verkkoon kurssialustalle. Tässä artikkelissa verkko-ohjaus tarkoittaa kuitenkin ammatinvalintaan ja koulutusvalintoihin liittyvää, tietoverkkoja hyödyntävää ohjausta.  ] 

   
Johdanto
Palveluohjaus on Aikuiskoulutuksen ohjauspalveluhankkeen eli OpinOvi Etelä-Savon asiakkailleen tarjoama palvelun muoto. Palveluohjauksella tarkoitetaan asiakaslähtöistä ja asiakkaan etua ajavaa työtapaa, jossa korostuu asiakkaan ja palveluohjaajan välinen vuorovaikutus sekä luottamuksellinen suhde. Palveluohjauksen tavoitteet laaditaan kunkin asiakkaan henkilökohtaisten tarpeiden mukaan (Hänninen, 2009).
OpinOvi Etelä-Savon palvelupisteet antavat ohjausta lähinnä kasvokkain tapahtuvissa henkilökohtaisissa ohjaustilanteissa ja puhelimen sekä sähköpostin välityksellä. Usein asiakkaan ensimmäinen kontakti on vierailu palvelupisteessä. Tämän jälkeen asian käsittelyä jatketaan puhelimen tai sähköpostin välityksellä aina tilanteen ja tarpeen mukaan. 
Palvelupisteet tarjoavat ohjausta myös Skypen välityksellä. Skypen kautta tapahtuvaa ohjauspalvelua on markkinoitu ja sitä on esitelty palvelupisteissä sekä eri tilaisuuksissa. Palvelu ei ole kuitenkaan saavuttanut asiakkaiden suosiota. 
Kehittämistyön kulku
Kehittämistyöni keskittyy selvittämään ja pohtimaan niitä toimenpiteitä, joiden avulla Skype – ohjaus saataisiin tulevaisuudessa muodostumaan luontevaksi osaksi OpinOvi Etelä-Savon palveluohjausta. Skype – ohjauksen arviointi alkoi keskusteluilla hankkeen Skype – ohjauksesta vastaavan Mikkelin ammattikorkeakoulun edustajan kanssa. Kehittämistyön tavoitteiden määrittämisen jälkeen, laadin kysymyssarjan palveluohjaajille tekemieni haastattelujen tueksi.  Kysymyssarjan ja kehittämistyötäni esittelevän PowerPoint -materiaalin lähetin palveluohjaajille ja projektiryhmän muille jäsenille ennen haastatteluja.  Kehittämistyössäni pääpaino on palveluohjaajien antamilla kommenteilla. Mukana arvioinnissa on myös projektiryhmän kokouksessa tuotetut ideat sekä omat pohdintani. 
Tämän lisäksi konsultoin Savonlinnan TE- toimiston ammatinvalintapsykologia, joka oli mukana NUOVE – hankkeen kokeilussa, jossa tarjottiin ammatinvalinnanohjusta puhelimen välityksellä.[footnoteRef:2]  Asiakkaiden palaute tästä ajanvarauksella tapahtuneesta puhelinohjauksesta oli erittäin myönteistä. Kokeilu sai jatkoa vuonna 2011 maaliskuun alusta huhtikuun loppuun, jolloin noin 20 TE -toimistojen ammatinvalintapsykologia tarjosi ammatinvalinnanohjausta ja urasuunnittelupalveluja puhelimen välityksellä ilman ajanvarausta (http://www.mol.fi/mol/fi/05_tyovoimatoimisto/06_uutiset/2011-02-28-01/index.jsp). Kyseessä on  [2:  NUOVE -hanke on valtakunnallinen hanke ja osa OpinOvi – hankeperhettä, jonka tavoitteena on parantaa neuvonta- ja ohjauspalvelujen saatavuutta kehittämällä koulutusneuvonnan ja uraohjauksen verkkopalveluita. Yksi osa tätä hanketta on tarjota ohjausta ammatinvalintaan ja urasuunnitteluun puhelinpalveluna. Lisätietoja www.opinovi.fi. Ensimmäisen puhelinohjauskokeilun tulokset julkaistaan vasta kesäkuussa 2011. Mikkelin Te -toimisto esitteli tuloksia opinto-ohjaajaopiskelijoille verkostoharjoittelun yhteydessä 16.2.2011, johon tässä artikkelissa viitataan.] 



erilainen palvelun muoto kuin mitä Skypen välityksellä tapahtuva palveluohjaus on, mutta se antaa kuitenkin vertailukohtaa myös tämän toiminnan kehittämiseen.
Esittelin kehittämistyötäni sekä haastattelujen ja pohdintojen tuloksena syntyneitä Skype – ohjauksen kehittämisehdotuksia OpinOvi Etelä-Savon projektiryhmän kokouksessa Mikkelissä. Kokouksessa jatkettiin ehdotusten työstämistä ja valittiin kolme keskeistä toimenpidettä, joiden avulla lähitulevaisuudessa Skype – ohjausta markkinoidaan asiakkaille.
OpinOvi -hankkeet
OpinOvi – hankkeet toteuttavat Euroopan Sosiaalirahaston (ESR) Osuvuutta ja kysyntälähtöisyyttä aikuisohjauksen tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluihin -kehittämisohjelmaa.  Se on ESR:n toimintalinjaan 3 (työmarkkinoiden toimintaa edistävien osaamis-, innovaatio- ja palvelujärjestelmien kehittäminen) kuuluva ohjelma. Kehittämisohjelmaan kuuluvat OpinOvi -hankkeet ovat joko valtakunnallisia tai alueellisia ja ne toteutetaan vuosina 2008–2013 (www.opinovi.fi).
Yksi näistä alueellisista hankkeista on Aikuiskoulutuksen ohjauspalveluhanke eli OpinOvi Etelä-Savo, jota koordinoi Etelä-Savon ammattiopisto. Kumppaneina hankkeessa toimivat Savonlinnan ammatti- ja aikuisopisto sekä Mikkelin ammattikorkeakoulu. Hankkeen tavoitteena on tuottaa Etelä-Savoon aikuisille suunnatut, asiakaslähtöiset, yhden luukun periaatteella toimivat ohjauspalvelut. Lisäksi tavoitteena on lisätä ohjauksen suunnitelmallisuutta, kehittää uusia toimintamalleja ohjaukseen sekä lisätä aikuiskoulutuksen parissa työskentelevien ohjausosaamista. (www.opinovi.fi)
Hankkeen aikana on myös jatkettu eteläsavolaisen aikuiskoulutuksen verkkopalvelun kehittämistä www.kopase.fi.  Kopase – sivut tarjoavat runsaasti tietoa opiskeluun ja opiskelun rahoitukseen liittyviin kysymyksiin. Sivut kokoavat yhteen myös muita aikuiskoulutukseen liittyviä ajankohtaisia asioita ja tapahtumia.
OpinOvi Etelä-Savon palvelupisteet toimivat Mikkelissä, Pieksämäellä ja Savonlinnassa. Jokaisessa palvelupisteessä työskentelee yksi ohjaaja. Perinteisen kasvokkain tapahtuvan ja puhelinohjauksen lisäksi ohjausta tarjotaan myös sähköisesti verkon välityksellä. Palvelupisteen ohjaajaan voidaan ottaa yhteyttä sähköpostitse tai Skypen[footnoteRef:3] välityksellä. Palvelupisteet ottivat Skypen kautta tapahtuvan ohjauksen käyttöön vuoden 2011 alussa. Tätä ennen palvelua tarjosivat Mikkelin ammattikorkeakoulun palveluohjaajat.  [3:  Someopisto luokittelee Skypen sosiaalisen median sukulaiseksi siitä syystä, että toisinaan se luetaan kuuluvaksi osaksi sosiaalista mediaa, toisinaan ei. Skype sisältää nettipohjaisten puhelujen lisäksi kuvapuhelut, chattipalvelut ja konferenssipuhelut (http://someopisto.wikispaces.com/2.7+Sosiaalisen+median+sukulaiset).] 

Skype -ohjauksen arviointia
OpinOvi Etelä-Savon palvelupisteet ovat tarjonneet Skypen kautta tapahtuvaa ohjauspalvelua vasta melko lyhyen aikaa, eikä se ole tavoittanut suurta yleisöä vielä. Skypen välityksellä ei ollut tullut laisinkaan asiakkaiden yhteydenottoja palvelupisteisiin palveluohjaajien haastattelupäivään 21.4.2011 mennessä. Mikkelin ammattikorkeakoulun tarjotessa palvelua oli heidän palveluohjaajansa saanut kahden vuoden aikana kaksi yhteydenottoa Skypen välityksellä.
 Skype – palveluohjauksen tähänastinen kysyntä on siis ollut vaatimatonta. Hankkeen tavoitteena on kuitenkin jatkossakin tarjota asiakkaille vaihtoehtoja kasvokkain tapahtuvan ohjauksen rinnalle. 

Palveluohjaajien haastatteluissa ja projektiryhmän kokouksessa esiin nousi asiakasryhmiä, jotka selvästi hyötyisivät kyseisestä palvelusta. Näitä ovat asiakkaat, joilla on pieniä lapsia tai jotka asuvat syrjäisemmillä seuduilla kaukana palveluista. Skype – menetelmän avulla tavoitettaisiin paremmin myös erityisryhmiä kuten esim. mielenterveyskuntoutujia, joiden voimavarat eivät vielä riitä kasvokkain tapahtuvaan ohjaukseen. Kuvapuhelupalvelu ja chat -mahdollisuus tarjoavat kanavan myös esim. kuuroille asiakkaille kommunikoida palveluohjaajien kanssa.  Skype – menetelmä myös laajentaa pienempien kuntien itsepalvelupisteiden palveluvalikoimaa, kun asiakkaat voivat ottaa yhteyttä Skypen välityksellä suurempien keskusten palveluohjaajiin. 
Skype – menetelmä tarjoaa selvästikin kanavan tavoittaa laajempi kohderyhmä palveluohjaukselle. Palvelu ei vain ole vielä tarpeeksi tunnettu ja yleistynyt. Palvelun tunnetuksi tekeminen ei kuitenkaan yksistään riitä, vaan tarvitaan myös toimenpiteitä, joilla madalletaan kynnystä lähteä kokeilemaan uutta ja itselle vierasta, verkon välityksellä tapahtuvaa puhelinohjausta.
Arvioinnin tuloksia
Arvioinnin pohjalta esiin nousivat seuraavat osa-alueet, joilla on keskeinen rooli Skypen käyttöönotossa.
· Tekniikka ja laitteet
· Asiakkaan tietotekniset taidot
· Ajankohta
· Käyttökoulutus ja tukipalvelut
Tekniikka ja laitteet
Tietotekniikan käyttö ei ole vielä tänäkään päivänä kaikille arkipäivää. Monet aikuiset – jotka tässäkin ovat palveluohjauksen kohderyhmänä – eivät ole tottuneet käyttämään tietotekniikkaa. Kun tietotekniikka ylipäätään on vieras alue, nostaa se myös kynnystä lähteä kokeilemaan verkon välityksellä toimivaa Skype – puhelinpalvelua. Myös itse Skype – menetelmä ja se, miten se toimii, on monelle aikuiselle tuntematon ja uusi menetelmä. Uuden tekniikan käyttöönotto vie aina oman aikansa. Skype – menetelmän käyttöönotto vaatii myös tietokoneen.  Monilla palvelupisteiden asiakkaista ei ole mahdollisuutta investoida tarvittaviin laitteisiin. Kyse saattaa olla myös siitä, että tietokoneen käyttöaste kotioloissa nähdään niin pienimuotoisena, ettei investointia nähdä tarpeellisena. 
Myös työpaikoilla, vaikka tietokoneet olisivatkin käytössä, ei koneisiin ole asennettu välttämättä Skype – ohjelmaa eikä oheislaitteita ole saatavana. Oma kysymyksensä sitten myös on se, miten työnantajat suhtautuvat menetelmän ja laitteiden käyttöön työtehtävien hoitamisessa tai ohjauspalveluiden käyttöön esim. ruokatauon aikana.
Oleellinen kysymys on myös tietoturva. Ohjauskeskusteluiden aikana puhutaan usein erittäin henkilökohtaisia asioita, eikä etenkään kotikoneiden tietoturva yllä samalle tasolle kuin työpaikkojen tai TE- toimistojen.
Asiakkaan tietotekniset taidot 
Jos henkilölle on tietotekniikka vierasta eikä hän ole käyttänyt paljon tietokonetta, niin todennäköisesti myös Skype -menetelmä on vieras. Monien asiakkaiden kohdalla tietotekninen osaaminen loppuu viimeistään siinä vaiheessa, kun pitää lähteä itse asentamaan koneelle Skypen vaatima ohjelma. Vaikka 

ohjelmien lataaminen on usein ohjeistettu vaihe vaiheelta, saattaa ongelmien esiin tullessa tie nousta pystyyn. Oman ongelmansa mukaan tuo myös se, että ohjeistus voi olla englannin kielellä. Mikäli ohjelma on jo ladattu valmiiksi tietokoneelle, saattaa sen käyttöönotossa kuitenkin esiintyä ongelmia, joiden ratkaiseminen vaatii tietoteknistä osaamista. Mikrofonin ja kaiuttimien asetuksien tulee olla kohdallaan. Lisäksi henkilön tulee hahmottaa Skypen työpöytä, jotta tarvittava toimenpide löytyy.  Asiakkaan epävarmuus omista tietoteknisistä kyvyistään nostaa kynnystä ottaa palvelu käyttöön. Asiakkaan näkökulmasta tällaisessa tilanteessa on helpompaa lähteä asioimaan palvelupisteessä tai ottaa puhelimella tai sähköpostilla yhteyttä.
Koska kyseessä on monelle asiakkaalle varsin tuntematon menetelmä, ei Skypen kautta tapahtuvan palveluohjauksen pelkkä esittely ja siitä tiedottaminen riitä, vaan tarvitaan yksityiskohtaisempaa opastusta ja koulutusta. Asiakkaiden uskoa omiin kykyihin vahvistaisi Skypen käyttökoulutus ja omat henkilökohtaiset kokeilut. Epävarmuutta poistaisi myös se, mikäli asiakkaille olisi mahdollista tarjota tietoteknisiä tukipalveluita Skypen käyttöönoton yhteydessä tai ohjauskeskustelua aloitettaessa. Tärkeää olisi voida myös etukäteen testata laitteiden ja ohjelmien toimivuus.
Ajankohta
Ajankohta – käsitteeseen liittyy tässä arvioinnissa kaksi ulottuvuutta. Ensimmäinen on se, että koska tietotekniikka ja Skype – menetelmänä ei ole vielä kansalaisten osalta arkipäivää, ei menetelmän käyttöönotolle aika ole vielä valmis. Tarvittaisiin lisää palvelun tarjoajia, jotta mahdollisimman moni henkilö tutustuisi palveluun. Lisäksi tarvitaan koulutusta, jotta tietämys menetelmästä saavuttaisi mahdollisimman monen. Tämä kaikki vie oman aikansa.
Toinen ulottuvuus on se, mihin vuorokauden aikaan palvelua tarjotaan asiakkaille ja tarjotaanko sitä kiinteinä aikoina. Työssäkäyvien on mahdollista ottaa yhteyttä ruokatunnilla, työpäivän päätteeksi ja illalla. Opiskelijat voivat ottaa yhteyttä hyppytuntien aikana ja välitunneilla. 
Merkitystä on myös sillä, tarjotaanko palvelua yleisesti palvelupisteiden aukioloaikoina, vai tiettynä kellonaikana. Asiakkaan näkökulmasta olisi selvempää, jos ajankohta olisi määritelty, milloin palveluohjaaja on Skypen kautta tavoitettavissa. Pelkkä online tai offline – ilmoitus ei ole riittävän tarkka ilmaisu. Jos palveluohjaajalla on offline – ilmoitus, ei asiakas voi tietää, kuinka kauan palvelu ei ole käytettävissä ja milloin voi seuraavan kerran ottaa yhteyttä.
Kehittämisehdotukset
Arvioinnin pohjalta syntyi joukko kehittämisehdotuksia, joilla voitaisiin lisätä Skypen välityksellä tapahtuvan palveluohjauksen tunnettavuutta ja käyttöastetta.
Kohderyhmän rajaaminen
Aivan aluksi tulisi miettiä vielä kohderyhmää tarkemmin. Kenet halutaan tavoittaa Skype – palvelun kautta? OpinOvi – palvelut ovat suunnattu aikuisille, mutta aikuisten ryhmä on suuri ja hyvin heterogeeninen. Löytyisikö jokin ryhmä, joka todennäköisemmin kiinnostuisi tällaisesta palvelun muodosta? Kun katsotaan Nuove -projektin tuloksia, niin ammatinvalinnanohjaus puhelimen välityksellä sai kotiäideiltä ja syrjäisemmillä seuduilla asuvilta kiitosta. Keskustelut oli vaivatonta hoitaa kotikoneelta käsin.


Pohdittavana on myös, voitaisiinko palvelun avulla tavoittaa erityisryhmiä. Mikkelin palvelupisteessä oli vieraillut ryhmä kuuroja asiakkaita, jotka innostuivat Skypen tarjoamista kuvapuheluista, chat – mahdollisuudesta sekä dokumenttien jakomahdollisuudesta. Esiin nousi myös palvelun tarjoaminen mielenterveyskuntoutujille ja vangeille.
Kohderyhmän miettiminen on sikälikin oleellista, että näin voidaan myös suunnitella mainonta ja markkinointi sekä mahdolliset koulutukset juuri kohderyhmän mukaan.
Skype – palveluohjauksen saatavuus
Palvelun käyttöastetta saattaisi nostaa se, että ilmoitetaan tarkat ajat, jolloin palveluohjaajat ovat tavoitettavissa Skypen välityksellä. Ajankohdat voitaisiin sitoa tiettyihin viikonpäiviin ja kellonaikoihin. Tärkeää olisi ajoittaa ajat niin, että erilaisissa elämäntilanteissa olevien ryhmien kuten esim. työssäkäyvät, opiskelijat, työttömät olisi helppo ottaa yhteyttä. Nuove – projektin kokemukset osoittivat, että kysyntää puhelinpalvelulle oli eniten 11.00 -13.00 välisenä aikana, jolloin useimmilla on ruokatunti. Samoin iltapäivällä kysyntä nousi, jolloin mm. aikaista työvuoroa tekevät tai liukumia hyödyntävät olivat jo päättäneet työpäivänsä. Kysyntää palvelulle oli myös iltaisin.
Käyttökoulutus ja tukipalvelut
Asiakkaille /valituille kohderyhmille suunnatut käyttökoulutus ja tukipalvelut Skype -puhelinpalvelun käyttöönottoon madaltaisivat kynnystä lähteä käyttämään palvelua. Koulutuksen tai kurssin aikana opastettaisiin, kuinka Skype – ohjelma ladataan omalle koneelle ja kuinka se otetaan käyttöön. Koulutuksen aikana osallistujat ottaisivat Skypen kautta yhteyttä toisiin kurssilaisiin tai toiseen palvelupisteeseen. Näin syntyisi omakohtainen kokemus verkkopohjaisesta puhelinpalvelusta. Mikäli käyttöönotossa ilmenisi ongelmia, pystyttäisiin ne ratkomaan heti ja asiakas saisi onnistumisen tunteen.
Toinen mahdollisuus on tarjota esim. puhelimen välityksellä opastusta ja tukipalveluita, kuinka Skype -ohjelma ladataan omalle koneelle. Opastusta voidaan antaa myös TE – toimistoissa yleisesti tai OpinOven palvelupisteissä. Samalla asiakkaat voidaan tutustuttaa yksityiskohtaisemmin välineeseen ja sen käyttöön (työpöytä). 
Kun asiakas lähtee käyttämään palvelua kotikoneelta käsin, tilannetta helpottaisi, jos silloinkin olisi mahdollista saada teknistä tukea, mikäli yhteyden ottaminen Skypen välityksellä ei heti onnistu. Vaikka ohjelma on ladattu koneelle oikein, saattaa alussa esiintyä ongelmia siinä, kuinka mikrofoni, kaiuttimet ja kamera otetaan käyttöön. Samasta syystä olisi myös hyvä tarjota Skypen testauspalvelua asiakkaille. Testausta varten voitaisiin sopia tietty päivä /päivät ja tietyt kellonajat, jolloin testaus olisi mahdollista asiakkaille.
Mahdollista olisi tuottaa myös Kopase.fi – sivustolle video, jossa yksityiskohtaisesti opastetaan Skype – menetelmän käyttöönotossa.
Kaikilla asiakkailla ei ole kotona tai työpaikalla mahdollisuutta käyttää tietokonetta ja Skype -palvelua. Näiden asiakkaiden käyttöön voitaisiin esim. pienempiin TE – toimistoihin, kuntien yhteispalvelupisteisiin, kirjastoihin, kunnantalolle, oppisopimustoimistoihin tms. järjestää koneet ja yhteydet, joilla he voisivat olla yhteydessä OpinOvi Etelä-Savon palvelupisteisiin Mikkelissä, Pieksämäellä tai Savonlinnassa. Näin kyseessä olevan tahon, kuten esim. paikallisten TE – toimistojen, yhteispalvelupisteen tai kirjaston henkilökunta voi 

esitellä menetelmän asiakkaalle ja opastaa tarvittaessa sen käytössä. Pienissä kunnissa kautta linjan palveluja on karsittu, joten tämä toisi uuden ulottuvuuden niiden toimintaan.
Muita ehdotuksia
Yleisesti ehdotettiin, että Skype -palvelun tiedotusta ja markkinointia jatketaan edelleen tehostetusti OpinOvi Etelä-Savon palvelupisteissä, verkkosivulla ja erilaisissa tilaisuuksissa. Tarkoitusta varten voitaisiin tuottaa esite, jossa palvelua, siihen liittyvää koulutusta, testausta jne. esiteltäisiin. Samalla korostetaan Skype – puhelinohjauksen etuja asiakkaalle. Sen käyttö on ilmaista, sitä voi käyttää kotikoneelta ja se säästää aikaa sekä vaivaa, koska asiointi palvelupisteessä jää pois. 
Palvelun markkinoinnissa korostuu myös palveluohjaajien toiminta ja aktiivisuus. Asiakkaan ensimmäinen vierailu voi tapahtua palvelupisteessä, mutta hänelle voidaan ehdottaa toista ohjauskeskustelua Skypen välityksellä. Samalla voidaan jo sopia aika ohjauskeskustelulle, testaukselle tms. joko asiakkaan kotikoneen tai esim. yhteispalvelupisteen koneen kautta. 
Jotta Skype menetelmänä tulisi mahdollisimman monelle tutuksi, olisi hyvä saada myös mm. oppilaitokset ja kansanopistot tarjoamaan tietotekniikan kursseja, joiden yhtenä osana olisi Skype – käyttökoulutus. Näin aikaa myöten menetelmä tulisi suurelle yleisölle tutuksi ja lisäisi myös Skypen välityksellä tapahtuvan palveluohjauksen kysyntää. Tämän toteutuminen vaatii tietenkin pitemmän ajan.
Skype soveltuu myös ryhmäkeskusteluun. Esiin nousi kysymys, voidaanko tätä, ja jos voidaan, niin miten voidaan hyödyntää palveluohjauksessa? 
Toimenpiteet
OpinOvi Etelä-Savon projektiryhmä kokoontui 3.5. Kokouksen aluksi esittelin arvioinnissa esiin tulleet kohdat ja kehittämisehdotukset. Esittelyn aikana ja sen jälkeen kohdista käytiin keskustelua ja syntyi uusia ajatuksia sekä ideoita. Kokouksen lopuksi projektiryhmä sopi ja nimesi ne kehittämistoimenpiteet, joihin nyt lähdetään panostamaan. 
Palveluohjaajien osaamisen vahvistaminen
Ensimmäiseksi todettiin, että palveluohjaajien Skype – tuntemuksen ja osaamisen tulee olla niin vahvaa, että he pystyvät auttamaan asiakkaita tavallisimmissa ongelmakohdissa sekä opastamaan asiakkaita välineen käyttöön. Palveluohjaajat ovat vahvistaneet osaamistaan osallistumalla koulutuksiin ja käyttämällä Skype- palvelua keskinäisissä työpalavereissa. Nyt tavoitteena on paneutua Mikkelin ammattikorkeakoulun Skype -asiantuntijan johdolla vain niihin osa-alueisiin, joista palveluohjaajat vielä tarvitsevat yksityiskohtaista tietoa. Tämä koulutus toteutetaan toukokuun aikana. Asiantuntijan tuki on luonnollisesti myös muulloin palveluohjaajien käytettävissä.
Kopase – kiertue
Kohderyhmää pohdittaessa todettiin, että oleellista on tarjota ohjauspalvelua niille asiakkaille, joiden omasta kotikunnasta ei tällaista palvelua löydy tai josta esim. TE –toimiston palvelut ovat kaventuneet. Näin syntyi idea Kopase – kiertueesta. Tavoitteena on elokuussa 2011 jalkautua Mikkelin, Pieksämäen ja Savonlinnan pienempiin naapurikuntiin esittelemään Kopase – sivustoa, OpinOven palveluohjausta yleisesti ja palveluohjausta Skypen välityksellä sekä itse menetelmää.  Elokuun kiertueesta saatu kokemus ja palaute toimivat kiertueen jatkosuunnittelun ja kehittämisen välineinä.

Video
Aikuiskoulutuksen verkkopalvelun Kopase.fi sivuilta löytyy ohjeistusta Skypen käyttöönottoon. Kirjallisten ohjeiden lisäksi tavoitteena on tuottaa Kopase – sivustolle video, joka ohjaa Skype -menetelmän käyttöönotossa. Video pyritään saamaan valmiiksi mahdollisimman pian, jotta sitä voitaisiin hyödyntää jo elokuun Kopase – kiertueella.
Lopuksi
OpinOvi Etelä-Savon Skype – ohjauksen arvioinnin perusteella näyttää siltä, että Skype – menetelmä on varsin monelle asiakkaalle vielä niin vieras, ettei sen käyttöönotto ole voinut toteutua palvelupisteissä toivotussa laajuudessa. Menetelmän ja sen välityksellä tapahtuvan palveluohjauksen tunnetuksi tekeminen vaatii vielä ponnisteluja. 
Tämän kehittämistyön aikana syntyneet ja käyttöön valitut toimenpiteet lisäävät tietoisuutta OpinOvi – hankkeesta kokonaisuudessaan ja sen tarjoamista monikanavaisista ohjauspalveluista. Hankkeen etenemisen ja sen tulosten arviointi on jatkuvaa. Skype – palveluohjauksen arviointi oli osa tätä arviointi- ja kehittämistyötä, jota hankkeen sisällä tehdään. Valittujen toimenpiteiden vaikutus Skypen kautta toteutettavan palveluohjauksen kysynnälle nähdään vasta tulevaisuudessa. Aktiivinen tiedottaminen ja markkinointi ovat kuitenkin ehdoton edellytys menetelmän tunnettavuuden lisäämisessä. 
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